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1	Introduction
[bookmark: _Toc67770514]RAN2 has sent RAN1 and LS on initial state of elements controlled by MAC CEs [1]. For reference, the overall description is repeated below:

RAN2 has discussed the handling of the radio resources/states which are de-/activated by MAC CEs. RAN2 has identified some unclarities in 38.321. Since the corresponding text was based on the MAC CEs from RAN1, RAN2 would like to check the following UE behaviours with RAN1.
--------------------------------------------------------------From 38.321 ----------------------------------------------------------------
..
5.18.2 The configured Semi-persistent CSI-RS/CSI-IM resource sets are initially deactivated upon configuration and after a handover.
..
5.18.4 The configured TCI states for PDSCH are initially deactivated upon configuration and after a handover.
..
5.18.6 The configured Semi-persistent CSI reporting on PUCCH is initially deactivated upon configuration and after a handover.
..
5.18.7 The configured Semi-persistent SRS resource sets are initially deactivated upon configuration and after a handover.
..
5.18.9 The configured Semi-persistent ZP CSI-RS resource sets are initially deactivated upon configuration and after a handover.

5.18.17 The configured resource sets Semi-persistent Positioning SRS are initially deactivated upon configuration and after a handover. 
--------------------------------------------------------------From 38.321 ----------------------------------------------------------------
Firstly, since a handover only refers to PCell change, RAN2 respectfully asks RAN1 to clarify whether the initial deactivation when using handover should be applied for both PCell change and PSCell change/addition in case of DC.
Secondly, RAN2 respectfully asks RAN1 to clarify whether the initial deactivation when using configuration should be applied for both “initial configuration by RRC” and “reconfiguration by RRC”.
Thirdly, RAN2 respectfully asks RAN1 to clarify whether the UE behavior relevant to (Enhanced) PUCCH spatial relation Activation/Deactivation MAC CE should be aligned with the other MAC CEs. 
In this contribution we discuss answers to RAN2’s question.
2	Discussion
Answers to RAN2’s questions are provided below:

Question 1:  Firstly, since a handover only refers to PCell change, RAN2 respectfully asks RAN1 to clarify whether the initial deactivation when using handover should be applied for both PCell change and PSCell change/addition in case of DC.

Answer 1:  It is RAN1’s understanding that initial deactivation should be applied for both PCell change and PSCell change/addition in case of DC.

Question 2:  Secondly, RAN2 respectfully asks RAN1 to clarify whether the initial deactivation when using configuration should be applied for both “initial configuration by RRC” and “reconfiguration by RRC”.

Answer 2:  It is RAN1’s understanding that initial deactivation should be applied for both ‘initial configuration by RRC’ and ‘reconfiguration by RRC’.

Question 3:  Thirdly, RAN2 respectfully asks RAN1 to clarify whether the UE behavior relevant to (Enhanced) PUCCH spatial relation Activation/Deactivation MAC CE should be aligned with the other MAC CEs.

Answer 3:  It is RAN1’s understanding that the UE behavior relevant to (Enhanced) PUCCH spatial relation Activation/Deactivation MAC CE should be aligned with the other MAC CEs.
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